
Voorbereidingsbesluit Monumenten II 

Provinciale Staten van Drenthe;  

gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten van Drenthe van 3 december 2024, kenmerk;  

49-5.4-2024001755 gelet op artikel 4.16, eerst lid, van de Omgevingswet;  

BESLUITEN: 

Artikel I 

Met het oog op de voorbereiding van in het omgevingsplan te stellen regels een voorbereidingsbesluit 

te nemen. 

Artikel II 

Voor het omgevingsplan van gemeente Assen de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn vastgelegd 

in 'bijlage A'. 

Artikel III 

Voor het omgevingsplan van gemeente Emmen de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn vast- 

gelegd in 'bijlage B'. 

Artikel IV 

Voor het omgevingsplan van gemeente Midden-Drenthe de voorbeschermingsregels vast te stellen die 

zijn vastgelegd in 'bijlage C'. 

Artikel V 

Voor het omgevingsplan van gemeente Noordenveld de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in 'bijlage D'. 

Artikel VI 

Voor het omgevingsplan van gemeente Westerveld de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in 'bijlage E'. 

Assen, 13 februari 2025 

Besluit van Provinciale Staten  

N. van der Stap, Statengriffie 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 1 

  Nr. 3005 

26 februari 

2025 PROVINCIAAL BLAD 
Officiële uitgave van de Drenthe 



Bijlage A Regels voor de gemeente Assen 

Voorbeschermingsregels - gemeente Assen 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

De begrippen staan omschreven in Bijlage I bij dit voorbereidingsbesluit. 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels Provinciale monumenten vanwege provinciale 
instructieregels 

Artikel 2.1 Zorgplicht provinciaal monument 

Op de locatie ‘voorbeschermd provinciaal monument’ is het verboden: 

a. het daar aanwezige monument, zoals omschreven in de bijlage, te slopen, vernielen, beschadigen, 

verplaatsen of in enig opzicht te wijzigen; of 

b. aan het daar aanwezige monument, zoals omschreven in de bijlage, onderhoud te onthouden datvoor 

de instandhouding daarvan noodzakelijk is. 

Artikel 2.2 Vergunningplicht provinciale monumenten 

1 Op de locatie ‘voorbeschermd provinciaal monument’ is het verboden zonder omgevingsvergunning 

het daar aanwezige monument, zoals omschreven in de bijlage: 

a. te slopen, beschadigen, verplaatsen of in enig opzicht te wijzigen; 

b. te herstellen, te gebruiken of te laten gebruiken, op een wijze waardoor het wordt ontsierd of 

in gevaar gebracht; 

c. werkzaamheden aan de fundering of riolering te verrichten zonder voorafgaand archeologisch 

onderzoek. 

2 Geen omgevingsvergunning is nodig voor normaal onderhoud, voor zover materiaalsoort en kleur 

niet wijzigen en, indien tuin- of parkaanleg deel uitmaakt van de redengevende omschrijving, voor 

zover de aanleg niet wijzigt. 

Artikel 2.3 Aanwijzing vergunningvrije gevallen 

Het verbod, bedoeld in artikel 2.2, geldt niet voor een activiteit met betrekking tot een monument, voor 

zover het gaat om: 

a. noodzakelijke reguliere werkzaamheden die zijn gericht op het behoud van de monumentale waarden, 

als detaillering, profilering, vormgeving, materiaalsoort en kleur niet worden gewijzigd; of 

b. alleen inpandige wijzigingen van een onderdeel van het monument dat uit het oogpunt van monu- 

mentenzorg geen waarde heeft; of 

c. indien tuin- of parkaanleg deel uitmaakt van de redengevende omschrijving, voor zover de aanleg 

niet wijzigt. 

Artikel 2.4 Aanvraagvereisten 

De artikelen 22.287, 22.290 tot en met 22.294 van de bruidsschat omgevingsplan (aanvraagvereisten) zijn 

van overeenkomstige toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit als 

bedoeld in artikel 2.2. 

Artikel 2.5 Beoordelingsregel 

1 De omgevingsvergunning wordt alleen verleend als de activiteit in overeenstemming is met het 

belang van de monumentenzorg. En rekening houdt met de redengevende omschrijving behorend 

bij het monumentnummer, welk nummer staat opgenomen in de bijlage van het voorbereidingsbe- 

sluit. 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 2 

  



2 Bij de beslissing op de aanvraag wordt rekening gehouden met de volgende beginselen: 

a. het voorkomen van ontsiering, beschadiging of sloop van monumenten; 

b. het voorkomen van verplaatsing van monumenten of een deel daarvan, tenzij dit dringend 

vereist is voor het behoud van die monumenten; 

c. het  bevorderen van het gebruik van monumenten, zo nodig door wijziging van die monumenten, 

rekening houdend met de monumentale waarden; en 

d. het conserveren en in stand houden van monumenten waarvan met name de archeologische- 

waarden redengevend zijn, bij voorkeur in situ. 

Artikel 2.6 Voorschriften 

Aan een omgevingsvergunning voor een activiteit als bedoeld in artikel 2.2 worden de voorschriften 

verbonden die nodig zijn voor de regel, bedoeld in artikel 2.5. Daarbij geldt dat:   

a. als het gaat om een omgevingsvergunning die een gedeeltelijke of volledige verplaatsing inhoudt 

vaneen monument dat een bouwwerk is, in ieder geval voorschriften aan de omgevingsvergunning 

worden verbonden over het treffen van voorzorgsmaatregelen voor het demonteren, het overbrengen 

en de herbouw van dat bouwwerk op de nieuwe locatie; 

b. als het gaat om een omgevingsvergunning die betrekking heeft op een monument waarvan met name 

de archeologische waarden redengevend zijn, in het belang van de archeologische monumentenzorg 

in ieder geval voorschriften aan de omgevingsvergunning kunnen worden verbonden die inhoud en 

een plicht tot: 

1. het treffen van technische maatregelen waardoor monumenten in situ kunnen worden behouden; 

2. het verrichten van opgravingen als bedoeld in artikel 1.1 van de Erfgoedwet; 

3. het laten begeleiden van een activiteit die tot bodemverstoring leidt door een deskundige op het 

terrain van de archeologische monumentenzorg die voldoet aan bij die voorschriften te stellen 

kwalificaties; en 

4. het verrichten van een opgraving of een archeologische begeleiding op een bepaalde wijze, als 

die wjjze in overeenstemming is met artikel 5.4, eerste en tweede lid, van de Erfgoedwet;  

c. als het gaat om een omgevingsvergunning die betrekking heeft op de fundering of riolering van een 

monument, in ieder geval het voorschrift aan de omgevingsvergunning kan worden verbonden dat 

voorafgaand aan de werkzaamheden archeologisch onderzoek wordt verricht. 

Artikel 2.7 Aanwijzing adviseurs 

1 Gedeputeerde staten zijn adviseur voor een aanvraag om een omgevingsvergunning voor zoverde 

aanvraag betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2. 

2 De commissie, bedoeld in artikel 17.9 van de Omgevingswet, is adviseur voor een aanvraag om 

een omgevingsvergunning voor zover de aanvraag betrekking heeft op een activiteit als bedoeld 

in artikel 2.2 en het college van burgemeester en wethouders voor die aanvraag bevoegd gezag is. 

3 Als het college van burgemeester en wethouders geen bevoegd gezag is voor de aanvraag om een 

omgevingsvergunning voor een activiteit als bedoeld in het eerste lid, maar adviseur, is de commissie 

ook adviseur en richt het advies van de commissie zich tot het college van burgemeester en wet- 

houders in plaats van tot het bevoegd gezag. 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 3 

  



Bijlage I Begripsbepalingen 

monument Monument als bedoeld in artikel 1.1 van de erfgoedwet 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 4 

  



Bijlage II Informatieobjecten 

voorbeschermd provinciaal monument /join/id/regdata/pv22/2025/locatie- 

groep_450e874e578b4248a6dfd07508b4876c/nld@2025-02-25;1 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 5 

  



Bijlage B Regels voor de gemeente Emmen 

Voorbeschermingsregels - gemeente Emmen 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

De begrippen staan omschreven in Bijlage I bij dit voorbereidingsbesluit. 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels Provinciale monumenten vanwege provinciale 
instructieregels 

Artikel 2.1 Zorgplicht provinciaal monument 

Op de locatie ‘voorbeschermd provinciaal monument’ is het verboden: 

a. het daar aanwezige monument, zoals omschreven in de bijlage, te slopen, vernielen, beschadigen, 

verplaatsen of in enig opzicht te wijzigen; of 

b. aan het daar aanwezige monument, zoals omschreven in de bijlage, onderhoud te onthouden datvoor 

de instandhouding daarvan noodzakelijk is. 

Artikel 2.2 Vergunningplicht provinciale monumenten 

1 Op de locatie ‘voorbeschermd provinciaal monument’ is het verboden zonder omgevingsvergunning 

het daar aanwezige monument, zoals omschreven in de bijlage: 

a. te slopen, beschadigen, verplaatsen of in enig opzicht te wijzigen; 

b. te herstellen, te gebruiken of te laten gebruiken, op een wijze waardoor het wordt ontsierd of 

in gevaar gebracht; 

c. werkzaamheden aan de fundering of riolering te verrichten zonder voorafgaand archeologisch 

onderzoek. 

2 Geen omgevingsvergunning is nodig voor normaal onderhoud, voor zover materiaalsoort en kleur 

niet wijzigen en, indien tuin- of parkaanleg deel uitmaakt van de redengevende omschrijving, voor 

zover de aanleg niet wijzigt. 

Artikel 2.3 Aanwijzing vergunningvrije gevallen 

Het verbod, bedoeld in artikel 2.2, geldt niet voor een activiteit met betrekking tot een monument, voor 

zover het gaat om: 

a. noodzakelijke reguliere werkzaamheden die zijn gericht op het behoud van de monumentale waarden, 

als detaillering, profilering, vormgeving, materiaalsoort en kleur niet worden gewijzigd; of 

b. alleen inpandige wijzigingen van een onderdeel van het monument dat uit het oogpunt van monu- 

mentenzorg geen waarde heeft; of 

c. indien tuin- of parkaanleg deel uitmaakt van de redengevende omschrijving, voor zover de aanleg 

niet wijzigt. 

Artikel 2.4 Aanvraagvereisten 

De artikelen 22.287, 22.290 tot en met 22.294 van de bruidsschat omgevingsplan (aanvraagvereisten) zijn 

van overeenkomstige toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit als 

bedoeld in artikel 2.2. 

Artikel 2.5 Beoordelingsregel 

1 De omgevingsvergunning wordt alleen verleend als de activiteit in overeenstemming is met het 

belang van de monumentenzorg. En rekening houdt met de redengevende omschrijving behorend 

bij het monumentnummer, welk nummer staat opgenomen in de bijlage van het voorbereidingsbe- 

sluit. 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 6 

  



2 Bij de beslissing op de aanvraag wordt rekening gehouden met de volgende beginselen: 

a. het voorkomen van ontsiering, beschadiging of sloop van monumenten; 

b. het voorkomen van verplaatsing van monumenten of een deel daarvan, tenzij dit dringend 

vereist is voor het behoud van die monumenten; 

c. het  bevorderen van het gebruik van monumenten, zo nodig door wijziging van die monumenten, 

rekening houdend met de monumentale waarden; en 

d. het conserveren en in stand houden van monumenten waarvan met name de archeologische- 

waarden redengevend zijn, bij voorkeur in situ. 

Artikel 2.6 Voorschriften 

Aan een omgevingsvergunning voor een activiteit als bedoeld in artikel 2.2 worden de voorschriften 

verbonden die nodig zijn voor de regel, bedoeld in artikel 2.5. Daarbij geldt dat:   

a. als het gaat om een omgevingsvergunning die een gedeeltelijke of volledige verplaatsing inhoudt 

vaneen monument dat een bouwwerk is, in ieder geval voorschriften aan de omgevingsvergunning 

worden verbonden over het treffen van voorzorgsmaatregelen voor het demonteren, het overbrengen 

en de herbouw van dat bouwwerk op de nieuwe locatie; 

b. als het gaat om een omgevingsvergunning die betrekking heeft op een monument waarvan met name 

de archeologische waarden redengevend zijn, in het belang van de archeologische monumentenzorg 

in ieder geval voorschriften aan de omgevingsvergunning kunnen worden verbonden die inhoud en 

een plicht tot: 

1. het treffen van technische maatregelen waardoor monumenten in situ kunnen worden behouden; 

2. het verrichten van opgravingen als bedoeld in artikel 1.1 van de Erfgoedwet; 

3. het laten begeleiden van een activiteit die tot bodemverstoring leidt door een deskundige op het 

terrain van de archeologische monumentenzorg die voldoet aan bij die voorschriften te stellen 

kwalificaties; en 

4. het verrichten van een opgraving of een archeologische begeleiding op een bepaalde wijze, als 

die wjjze in overeenstemming is met artikel 5.4, eerste en tweede lid, van de Erfgoedwet;  

c. als het gaat om een omgevingsvergunning die betrekking heeft op de fundering of riolering van een 

monument, in ieder geval het voorschrift aan de omgevingsvergunning kan worden verbonden dat 

voorafgaand aan de werkzaamheden archeologisch onderzoek wordt verricht. 

Artikel 2.7 Aanwijzing adviseurs 

1 Gedeputeerde staten zijn adviseur voor een aanvraag om een omgevingsvergunning voor zoverde 

aanvraag betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2. 

2 De commissie, bedoeld in artikel 17.9 van de Omgevingswet, is adviseur voor een aanvraag om 

een omgevingsvergunning voor zover de aanvraag betrekking heeft op een activiteit als bedoeld 

in artikel 2.2 en het college van burgemeester en wethouders voor die aanvraag bevoegd gezag is. 

3 Als het college van burgemeester en wethouders geen bevoegd gezag is voor de aanvraag om een 

omgevingsvergunning voor een activiteit als bedoeld in het eerste lid, maar adviseur, is de commissie 

ook adviseur en richt het advies van de commissie zich tot het college van burgemeester en wet- 

houders in plaats van tot het bevoegd gezag. 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 7 

  



Bijlage I Begripsbepalingen 

monument Monument als bedoeld in artikel 1.1 van de erfgoedwet 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 8 

  



Bijlage II Informatieobjecten 

voorbeschermd provinciaal monument /join/id/regdata/pv22/2025/locatie- 

groep_25d1383c1b0a426f8db95c50a469f47e/nld@2025-02-25;1 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 9 

  



Bijlage C Regels voor de gemeente Midden-Drenthe 

Voorbeschermingsregels - gemeente Midden-Drenthe 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

De begrippen staan omschreven in Bijlage I bij dit voorbereidingsbesluit. 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels Provinciale monumenten vanwege provinciale 
instructieregels 

Artikel 2.1 Zorgplicht provinciaal monument 

Op de locatie ‘voorbeschermd provinciaal monument’ is het verboden: 

a. het daar aanwezige monument, zoals omschreven in de bijlage, te slopen, vernielen, beschadigen, 

verplaatsen of in enig opzicht te wijzigen; of 

b. aan het daar aanwezige monument, zoals omschreven in de bijlage, onderhoud te onthouden datvoor 

de instandhouding daarvan noodzakelijk is. 

Artikel 2.2 Vergunningplicht provinciale monumenten 

1 Op de locatie ‘voorbeschermd provinciaal monument’ is het verboden zonder omgevingsvergunning 

het daar aanwezige monument, zoals omschreven in de bijlage: 

a. te slopen, beschadigen, verplaatsen of in enig opzicht te wijzigen; 

b. te herstellen, te gebruiken of te laten gebruiken, op een wijze waardoor het wordt ontsierd of 

in gevaar gebracht; 

c. werkzaamheden aan de fundering of riolering te verrichten zonder voorafgaand archeologisch 

onderzoek. 

2 Geen omgevingsvergunning is nodig voor normaal onderhoud, voor zover materiaalsoort en kleur 

niet wijzigen en, indien tuin- of parkaanleg deel uitmaakt van de redengevende omschrijving, voor 

zover de aanleg niet wijzigt. 

Artikel 2.3 Aanwijzing vergunningvrije gevallen 

Het verbod, bedoeld in artikel 2.2, geldt niet voor een activiteit met betrekking tot een monument, voor 

zover het gaat om: 

a. noodzakelijke reguliere werkzaamheden die zijn gericht op het behoud van de monumentale waarden, 

als detaillering, profilering, vormgeving, materiaalsoort en kleur niet worden gewijzigd; of 

b. alleen inpandige wijzigingen van een onderdeel van het monument dat uit het oogpunt van monu- 

mentenzorg geen waarde heeft; of 

c. indien tuin- of parkaanleg deel uitmaakt van de redengevende omschrijving, voor zover de aanleg 

niet wijzigt. 

Artikel 2.4 Aanvraagvereisten 

De artikelen 22.287, 22.290 tot en met 22.294 van de bruidsschat omgevingsplan (aanvraagvereisten) zijn 

van overeenkomstige toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit als 

bedoeld in artikel 2.2. 

Artikel 2.5 Beoordelingsregel 

1 De omgevingsvergunning wordt alleen verleend als de activiteit in overeenstemming is met het 

belang van de monumentenzorg. En rekening houdt met de redengevende omschrijving behorend 

bij het monumentnummer, welk nummer staat opgenomen in de bijlage van het voorbereidingsbe- 

sluit. 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 10 

  



2 Bij de beslissing op de aanvraag wordt rekening gehouden met de volgende beginselen: 

a. het voorkomen van ontsiering, beschadiging of sloop van monumenten; 

b. het voorkomen van verplaatsing van monumenten of een deel daarvan, tenzij dit dringend 

vereist is voor het behoud van die monumenten; 

c. het  bevorderen van het gebruik van monumenten, zo nodig door wijziging van die monumenten, 

rekening houdend met de monumentale waarden; en 

d. het conserveren en in stand houden van monumenten waarvan met name de archeologische- 

waarden redengevend zijn, bij voorkeur in situ. 

Artikel 2.6 Voorschriften 

Aan een omgevingsvergunning voor een activiteit als bedoeld in artikel 2.2 worden de voorschriften 

verbonden die nodig zijn voor de regel, bedoeld in artikel 2.5. Daarbij geldt dat:   

a. als het gaat om een omgevingsvergunning die een gedeeltelijke of volledige verplaatsing inhoudt 

vaneen monument dat een bouwwerk is, in ieder geval voorschriften aan de omgevingsvergunning 

worden verbonden over het treffen van voorzorgsmaatregelen voor het demonteren, het overbrengen 

en de herbouw van dat bouwwerk op de nieuwe locatie; 

b. als het gaat om een omgevingsvergunning die betrekking heeft op een monument waarvan met name 

de archeologische waarden redengevend zijn, in het belang van de archeologische monumentenzorg 

in ieder geval voorschriften aan de omgevingsvergunning kunnen worden verbonden die inhoud en 

een plicht tot: 

1. het treffen van technische maatregelen waardoor monumenten in situ kunnen worden behouden; 

2. het verrichten van opgravingen als bedoeld in artikel 1.1 van de Erfgoedwet; 

3. het laten begeleiden van een activiteit die tot bodemverstoring leidt door een deskundige op het 

terrain van de archeologische monumentenzorg die voldoet aan bij die voorschriften te stellen 

kwalificaties; en 

4. het verrichten van een opgraving of een archeologische begeleiding op een bepaalde wijze, als 

die wjjze in overeenstemming is met artikel 5.4, eerste en tweede lid, van de Erfgoedwet;  

c. als het gaat om een omgevingsvergunning die betrekking heeft op de fundering of riolering van een 

monument, in ieder geval het voorschrift aan de omgevingsvergunning kan worden verbonden dat 

voorafgaand aan de werkzaamheden archeologisch onderzoek wordt verricht. 

Artikel 2.7 Aanwijzing adviseurs 

1 Gedeputeerde staten zijn adviseur voor een aanvraag om een omgevingsvergunning voor zoverde 

aanvraag betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2. 

2 De commissie, bedoeld in artikel 17.9 van de Omgevingswet, is adviseur voor een aanvraag om 

een omgevingsvergunning voor zover de aanvraag betrekking heeft op een activiteit als bedoeld 

in artikel 2.2 en het college van burgemeester en wethouders voor die aanvraag bevoegd gezag is. 

3 Als het college van burgemeester en wethouders geen bevoegd gezag is voor de aanvraag om een 

omgevingsvergunning voor een activiteit als bedoeld in het eerste lid, maar adviseur, is de commissie 

ook adviseur en richt het advies van de commissie zich tot het college van burgemeester en wet- 

houders in plaats van tot het bevoegd gezag. 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 11 

  



Bijlage I Begripsbepalingen 

monument Monument als bedoeld in artikel 1.1 van de erfgoedwet 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 12 

  



Bijlage II Informatieobjecten 

voorbeschermd provinciaal monument /join/id/regdata/pv22/2025/locatie- 

groep_687b37d53d8743038a0e740880a7e06b/nld@2025-02-25;1 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 13 

  



Bijlage D Regels voor de gemeente Noordenveld 

Voorbeschermingsregels - gemeente Noordenveld 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

De begrippen staan omschreven in Bijlage I bij dit voorbereidingsbesluit. 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels Provinciale monumenten vanwege provinciale 
instructieregels 

Artikel 2.1 Zorgplicht provinciaal monument 

Op de locatie ‘voorbeschermd provinciaal monument’ is het verboden: 

a. het daar aanwezige monument, zoals omschreven in de bijlage, te slopen, vernielen, beschadigen, 

verplaatsen of in enig opzicht te wijzigen; of 

b. aan het daar aanwezige monument, zoals omschreven in de bijlage, onderhoud te onthouden datvoor 

de instandhouding daarvan noodzakelijk is. 

Artikel 2.2 Vergunningplicht provinciale monumenten 

1 Op de locatie ‘voorbeschermd provinciaal monument’ is het verboden zonder omgevingsvergunning 

het daar aanwezige monument, zoals omschreven in de bijlage: 

a. te slopen, beschadigen, verplaatsen of in enig opzicht te wijzigen; 

b. te herstellen, te gebruiken of te laten gebruiken, op een wijze waardoor het wordt ontsierd of 

in gevaar gebracht; 

c. werkzaamheden aan de fundering of riolering te verrichten zonder voorafgaand archeologisch 

onderzoek. 

2 Geen omgevingsvergunning is nodig voor normaal onderhoud, voor zover materiaalsoort en kleur 

niet wijzigen en, indien tuin- of parkaanleg deel uitmaakt van de redengevende omschrijving, voor 

zover de aanleg niet wijzigt. 

Artikel 2.3 Aanwijzing vergunningvrije gevallen 

Het verbod, bedoeld in artikel 2.2, geldt niet voor een activiteit met betrekking tot een monument, voor 

zover het gaat om: 

a. noodzakelijke reguliere werkzaamheden die zijn gericht op het behoud van de monumentale waarden, 

als detaillering, profilering, vormgeving, materiaalsoort en kleur niet worden gewijzigd; of 

b. alleen inpandige wijzigingen van een onderdeel van het monument dat uit het oogpunt van monu- 

mentenzorg geen waarde heeft; of 

c. indien tuin- of parkaanleg deel uitmaakt van de redengevende omschrijving, voor zover de aanleg 

niet wijzigt. 

Artikel 2.4 Aanvraagvereisten 

De artikelen 22.287, 22.290 tot en met 22.294 van de bruidsschat omgevingsplan (aanvraagvereisten) zijn 

van overeenkomstige toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit als 

bedoeld in artikel 2.2. 

Artikel 2.5 Beoordelingsregel 

1 De omgevingsvergunning wordt alleen verleend als de activiteit in overeenstemming is met het 

belang van de monumentenzorg. En rekening houdt met de redengevende omschrijving behorend 

bij het monumentnummer, welk nummer staat opgenomen in de bijlage van het voorbereidingsbe- 

sluit. 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 14 

  



2 Bij de beslissing op de aanvraag wordt rekening gehouden met de volgende beginselen: 

a. het voorkomen van ontsiering, beschadiging of sloop van monumenten; 

b. het voorkomen van verplaatsing van monumenten of een deel daarvan, tenzij dit dringend 

vereist is voor het behoud van die monumenten; 

c. het  bevorderen van het gebruik van monumenten, zo nodig door wijziging van die monumenten, 

rekening houdend met de monumentale waarden; en 

d. het conserveren en in stand houden van monumenten waarvan met name de archeologische- 

waarden redengevend zijn, bij voorkeur in situ. 

Artikel 2.6 Voorschriften 

Aan een omgevingsvergunning voor een activiteit als bedoeld in artikel 2.2 worden de voorschriften 

verbonden die nodig zijn voor de regel, bedoeld in artikel 2.5. Daarbij geldt dat:   

a. als het gaat om een omgevingsvergunning die een gedeeltelijke of volledige verplaatsing inhoudt 

vaneen monument dat een bouwwerk is, in ieder geval voorschriften aan de omgevingsvergunning 

worden verbonden over het treffen van voorzorgsmaatregelen voor het demonteren, het overbrengen 

en de herbouw van dat bouwwerk op de nieuwe locatie; 

b. als het gaat om een omgevingsvergunning die betrekking heeft op een monument waarvan met name 

de archeologische waarden redengevend zijn, in het belang van de archeologische monumentenzorg 

in ieder geval voorschriften aan de omgevingsvergunning kunnen worden verbonden die inhoud en 

een plicht tot: 

1. het treffen van technische maatregelen waardoor monumenten in situ kunnen worden behouden; 

2. het verrichten van opgravingen als bedoeld in artikel 1.1 van de Erfgoedwet; 

3. het laten begeleiden van een activiteit die tot bodemverstoring leidt door een deskundige op het 

terrain van de archeologische monumentenzorg die voldoet aan bij die voorschriften te stellen 

kwalificaties; en 

4. het verrichten van een opgraving of een archeologische begeleiding op een bepaalde wijze, als 

die wjjze in overeenstemming is met artikel 5.4, eerste en tweede lid, van de Erfgoedwet;  

c. als het gaat om een omgevingsvergunning die betrekking heeft op de fundering of riolering van een 

monument, in ieder geval het voorschrift aan de omgevingsvergunning kan worden verbonden dat 

voorafgaand aan de werkzaamheden archeologisch onderzoek wordt verricht. 

Artikel 2.7 Aanwijzing adviseurs 

1 Gedeputeerde staten zijn adviseur voor een aanvraag om een omgevingsvergunning voor zoverde 

aanvraag betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2. 

2 De commissie, bedoeld in artikel 17.9 van de Omgevingswet, is adviseur voor een aanvraag om 

een omgevingsvergunning voor zover de aanvraag betrekking heeft op een activiteit als bedoeld 

in artikel 2.2 en het college van burgemeester en wethouders voor die aanvraag bevoegd gezag is. 

3 Als het college van burgemeester en wethouders geen bevoegd gezag is voor de aanvraag om een 

omgevingsvergunning voor een activiteit als bedoeld in het eerste lid, maar adviseur, is de commissie 

ook adviseur en richt het advies van de commissie zich tot het college van burgemeester en wet- 

houders in plaats van tot het bevoegd gezag. 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 15 

  



Bijlage I Begripsbepalingen 

monument Monument als bedoeld in artikel 1.1 van de erfgoedwet 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 16 

  



Bijlage II Informatieobjecten 

voorbeschermd provinciaal monument /join/id/regdata/pv22/2025/locatiegroep_fa6a4be9311f4cf- 

fa4ff5c59697d058c/nld@2025-02-25;1 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 17 

  



Bijlage E Regels voor de gemeente Westerveld 

Voorbeschermingsregels - gemeente Westerveld 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

De begrippen staan omschreven in Bijlage I bij dit voorbereidingsbesluit. 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels Provinciale monumenten vanwege provinciale 
instructieregels 

Artikel 2.1 Zorgplicht provinciaal monument 

Op de locatie ‘voorbeschermd provinciaal monument’ is het verboden: 

a. het daar aanwezige monument, zoals omschreven in de bijlage, te slopen, vernielen, beschadigen, 

verplaatsen of in enig opzicht te wijzigen; of 

b. aan het daar aanwezige monument, zoals omschreven in de bijlage, onderhoud te onthouden datvoor 

de instandhouding daarvan noodzakelijk is. 

Artikel 2.2 Vergunningplicht provinciale monumenten 

1 Op de locatie ‘voorbeschermd provinciaal monument’ is het verboden zonder omgevingsvergunning 

het daar aanwezige monument, zoals omschreven in de bijlage: 

a. te slopen, beschadigen, verplaatsen of in enig opzicht te wijzigen; 

b. te herstellen, te gebruiken of te laten gebruiken, op een wijze waardoor het wordt ontsierd of 

in gevaar gebracht; 

c. werkzaamheden aan de fundering of riolering te verrichten zonder voorafgaand archeologisch 

onderzoek. 

2 Geen omgevingsvergunning is nodig voor normaal onderhoud, voor zover materiaalsoort en kleur 

niet wijzigen en, indien tuin- of parkaanleg deel uitmaakt van de redengevende omschrijving, voor 

zover de aanleg niet wijzigt. 

Artikel 2.3 Aanwijzing vergunningvrije gevallen 

Het verbod, bedoeld in artikel 2.2, geldt niet voor een activiteit met betrekking tot een monument, voor 

zover het gaat om: 

a. noodzakelijke reguliere werkzaamheden die zijn gericht op het behoud van de monumentale waarden, 

als detaillering, profilering, vormgeving, materiaalsoort en kleur niet worden gewijzigd; of 

b. alleen inpandige wijzigingen van een onderdeel van het monument dat uit het oogpunt van monu- 

mentenzorg geen waarde heeft; of 

c. indien tuin- of parkaanleg deel uitmaakt van de redengevende omschrijving, voor zover de aanleg 

niet wijzigt. 

Artikel 2.4 Aanvraagvereisten 

De artikelen 22.287, 22.290 tot en met 22.294 van de bruidsschat omgevingsplan (aanvraagvereisten) zijn 

van overeenkomstige toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit als 

bedoeld in artikel 2.2. 

Artikel 2.5 Beoordelingsregel 

1 De omgevingsvergunning wordt alleen verleend als de activiteit in overeenstemming is met het 

belang van de monumentenzorg. En rekening houdt met de redengevende omschrijving behorend 

bij het monumentnummer, welk nummer staat opgenomen in de bijlage van het voorbereidingsbe- 

sluit. 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 18 

  



2 Bij de beslissing op de aanvraag wordt rekening gehouden met de volgende beginselen: 

a. het voorkomen van ontsiering, beschadiging of sloop van monumenten; 

b. het voorkomen van verplaatsing van monumenten of een deel daarvan, tenzij dit dringend 

vereist is voor het behoud van die monumenten; 

c. het  bevorderen van het gebruik van monumenten, zo nodig door wijziging van die monumenten, 

rekening houdend met de monumentale waarden; en 

d. het conserveren en in stand houden van monumenten waarvan met name de archeologische- 

waarden redengevend zijn, bij voorkeur in situ. 

Artikel 2.6 Voorschriften 

Aan een omgevingsvergunning voor een activiteit als bedoeld in artikel 2.2 worden de voorschriften 

verbonden die nodig zijn voor de regel, bedoeld in artikel 2.5. Daarbij geldt dat:   

a. als het gaat om een omgevingsvergunning die een gedeeltelijke of volledige verplaatsing inhoudt 

vaneen monument dat een bouwwerk is, in ieder geval voorschriften aan de omgevingsvergunning 

worden verbonden over het treffen van voorzorgsmaatregelen voor het demonteren, het overbrengen 

en de herbouw van dat bouwwerk op de nieuwe locatie; 

b. als het gaat om een omgevingsvergunning die betrekking heeft op een monument waarvan met name 

de archeologische waarden redengevend zijn, in het belang van de archeologische monumentenzorg 

in ieder geval voorschriften aan de omgevingsvergunning kunnen worden verbonden die inhoud en 

een plicht tot: 

1. het treffen van technische maatregelen waardoor monumenten in situ kunnen worden behouden; 

2. het verrichten van opgravingen als bedoeld in artikel 1.1 van de Erfgoedwet; 

3. het laten begeleiden van een activiteit die tot bodemverstoring leidt door een deskundige op het 

terrain van de archeologische monumentenzorg die voldoet aan bij die voorschriften te stellen 

kwalificaties; en 

4. het verrichten van een opgraving of een archeologische begeleiding op een bepaalde wijze, als 

die wjjze in overeenstemming is met artikel 5.4, eerste en tweede lid, van de Erfgoedwet;  

c. als het gaat om een omgevingsvergunning die betrekking heeft op de fundering of riolering van een 

monument, in ieder geval het voorschrift aan de omgevingsvergunning kan worden verbonden dat 

voorafgaand aan de werkzaamheden archeologisch onderzoek wordt verricht. 

Artikel 2.7 Aanwijzing adviseurs 

1 Gedeputeerde staten zijn adviseur voor een aanvraag om een omgevingsvergunning voor zoverde 

aanvraag betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2. 

2 De commissie, bedoeld in artikel 17.9 van de Omgevingswet, is adviseur voor een aanvraag om 

een omgevingsvergunning voor zover de aanvraag betrekking heeft op een activiteit als bedoeld 

in artikel 2.2 en het college van burgemeester en wethouders voor die aanvraag bevoegd gezag is. 

3 Als het college van burgemeester en wethouders geen bevoegd gezag is voor de aanvraag om een 

omgevingsvergunning voor een activiteit als bedoeld in het eerste lid, maar adviseur, is de commissie 

ook adviseur en richt het advies van de commissie zich tot het college van burgemeester en wet- 

houders in plaats van tot het bevoegd gezag. 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 19 

  



Bijlage I Begripsbepalingen 

monument Monument als bedoeld in artikel 1.1 van de erfgoedwet 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 20 

  



Bijlage II Informatieobjecten 

voorbeschermd provinciaal monument /join/id/regdata/pv22/2025/locatie- 

groep_d37a23dd3453417790559683c1d1c8d6/nld@2025-02-25;1 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 21 

  



Bijlage bij Voorbereidingsbesluit inzake voorbeschermingsregels provinciale monumenten 
provincie Drenthe 2025 1 

Monumenten 

Gemeente Assen   

Beschermde onderdelen Plaats Object Monumentnummer 

graansilo  Assen  Graansilo  PM2-0230a (lage silo)  

Gemeente Emmen   

Beschermde onderdelen Plaats Object Monumentnummer 

Molen Barger-Compascuum  Molen De Berk  PM1-0327  

Landschapskunstwerk Emmen  Broken Circle / Spiral Hill  PM2-0331  

Boo, schuur Schoonebeek  Hekmans Boô  PM1-0329  

Gemeente Midden-Drenthe   

Beschermde onderdelen Plaats Object Monumentnummer 

Sluiscomplex Beilen  Holtheshuis  PM1-0330  

Gemeente Noordenveld   

Beschermde onderdelen Plaats Object Monumentnummer 

Gemaal, beheerderswoning Peizermade  Gemaal en beheerderswoning  PM1-0328 (gemaal)  

PM1-0328a(beheerderswoning)  

Gemeente Westerveld  

Beschermde onderdelen Plaats Object Monumentnummer 

Radiotelescoop Dwingeloo  Würzburg Riese radiotelescoop  PM2-0326  

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 22 

  



Algemene toelichting 

Toelichting voorbeschermingsregels provinciale momenten 

Gedeputeerde staten kunnen provinciale monumenten aanwijzen en schrappen, en stellen regels voor 

het verrichten van activiteiten aan een monument. Tot aan de invoering van de Omgevingswet zijn de 

gemeenten bevoegd om aanvragen voor omgevingsvergunningen voor activiteiten af te handelen die 

zien op wijzigingen van een provinciaal monument. Hetzelfde geldt voor toezicht en handhaving met 

betrekking tot provinciale monumenten.   

De provincie wil deze taakverdeling behouden onder de Omgevingswet. De provincie heeft daarom in- 

structieregels opgenomen in de Omgevingsverordening Drenthe 2023 om gemeenten een vergunningen- 

stelsel voor provinciale monumenten in het omgevingsplan te laten opnemen. Voor de periode die ge- 

meenten nodig hebben om deze instructieregels uit te voeren, gelden deze voorbeschermingsregels die 

enkele absolute verboden, een vergunningenstelsel en een adviesrecht instellen.   

Onderdeel van de regels voor het vergunningenstelsel is een beoordelingsregel. Deze beoordelingsregel 

komt in de plaats van het criterium dat een omgevingsvergunning alleen kan worden verleend als er 

sprake is van een groot openbaar belang en er geen reële alternatieven zijn. Met de beoordelingsregel 

wordt iets meer ruimte geboden voor maatwerk bij de beslissing op een aanvraag voor een omgevings- 

vergunning. Met de beoordelingsregel wordt ook aangesloten bij de regels die gelden voor rijks- en ge- 

meentelijke monumenten.   

In de bijlage bij het voorbereidingsbesluit staat een lijst opgenomen van alle voorbeschermde provinciale 

monumenten per gemeente. De lijst bevat de monumentnummers, de naam en plaats van het monument 

en de beschermde onderdelen. Deze bijlage moet gezien worden in samenhang met de website 

www.provincie.drenthe.nl/provincialemonumenten, waar meer gegevens over het monument staan 

openomen, waaronder de redengevende omschrijving. Deze redengevende omschrijving dient altijd te 

worden betrokken bij de beoordeling om een omgevingsvergunning.   

De aanwijzing van gedeputeerde staten als adviseur heeft in verband met het systeem van de Omgevings- 

wet alleen betrekking op aanvragen om een omgevingsvergunning voor zogeheten ‘binnenplanse’ om- 

gevingsplanactiviteiten. Om te zorgen dat gedeputeerde staten ook adviseur zijn bij vergunningaanvragen 

voor buitenplanse omgevingsplanactiviteiten met betrekking tot provinciale monumenten, wijzen gede- 

puteerde staten deze aan als gevallen van provinciaal belang als bedoeld in artikel 16.15a van de Omge- 

vingswet.   

Meestal is het college van burgemeester en wethouders bevoegd gezag voor de aanvraag om een omge- 

vingsvergunning voor een provinciaal monument. Het kan echter voorkomen dat gedeputeerde staten 

bevoegd gezag zijn, bijvoorbeeld omdat sprake is van een zogenoemde magneetactiviteit. De gemeente- 

lijke adviescommissie, bedoeld in artikel 17.9 van de Omgevingswet, kan op grond van de wet alleen 

advies uitbrengen aan B&W. Daarom is geregeld dat indien gedeputeerde staten bevoegd gezag zijn, de 

adviescommissie aan B&W advies uitbrengt. B&W brengen dat advies over aan gedeputeerde staten. 

Provinciaal blad 2025 nr. 3005 26 februari 2025 23 

  


	Voorbereidingsbesluit Monumenten II
	Artikel I
	Artikel II
	Artikel III
	Artikel IV
	Artikel V
	Artikel VI
	Bijlage A Regels voor de gemeente Assen
	Voorbeschermingsregels - gemeente Assen
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels Provinciale monumenten vanwege provinciale instructieregels
	Artikel 2.1 Zorgplicht provinciaal monument
	Artikel 2.2 Vergunningplicht provinciale monumenten
	Artikel 2.3 Aanwijzing vergunningvrije gevallen
	Artikel 2.4 Aanvraagvereisten
	Artikel 2.5 Beoordelingsregel
	Artikel 2.6 Voorschriften
	Artikel 2.7 Aanwijzing adviseurs

	Bijlage I Begripsbepalingen
	Bijlage II Informatieobjecten


	Bijlage B Regels voor de gemeente Emmen
	Voorbeschermingsregels - gemeente Emmen
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels Provinciale monumenten vanwege provinciale instructieregels
	Artikel 2.1 Zorgplicht provinciaal monument
	Artikel 2.2 Vergunningplicht provinciale monumenten
	Artikel 2.3 Aanwijzing vergunningvrije gevallen
	Artikel 2.4 Aanvraagvereisten
	Artikel 2.5 Beoordelingsregel
	Artikel 2.6 Voorschriften
	Artikel 2.7 Aanwijzing adviseurs

	Bijlage I Begripsbepalingen
	Bijlage II Informatieobjecten


	Bijlage C Regels voor de gemeente Midden-Drenthe
	Voorbeschermingsregels - gemeente Midden-Drenthe
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels Provinciale monumenten vanwege provinciale instructieregels
	Artikel 2.1 Zorgplicht provinciaal monument
	Artikel 2.2 Vergunningplicht provinciale monumenten
	Artikel 2.3 Aanwijzing vergunningvrije gevallen
	Artikel 2.4 Aanvraagvereisten
	Artikel 2.5 Beoordelingsregel
	Artikel 2.6 Voorschriften
	Artikel 2.7 Aanwijzing adviseurs

	Bijlage I Begripsbepalingen
	Bijlage II Informatieobjecten


	Bijlage D Regels voor de gemeente Noordenveld
	Voorbeschermingsregels - gemeente Noordenveld
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels Provinciale monumenten vanwege provinciale instructieregels
	Artikel 2.1 Zorgplicht provinciaal monument
	Artikel 2.2 Vergunningplicht provinciale monumenten
	Artikel 2.3 Aanwijzing vergunningvrije gevallen
	Artikel 2.4 Aanvraagvereisten
	Artikel 2.5 Beoordelingsregel
	Artikel 2.6 Voorschriften
	Artikel 2.7 Aanwijzing adviseurs

	Bijlage I Begripsbepalingen
	Bijlage II Informatieobjecten


	Bijlage E Regels voor de gemeente Westerveld
	Voorbeschermingsregels - gemeente Westerveld
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels Provinciale monumenten vanwege provinciale instructieregels
	Artikel 2.1 Zorgplicht provinciaal monument
	Artikel 2.2 Vergunningplicht provinciale monumenten
	Artikel 2.3 Aanwijzing vergunningvrije gevallen
	Artikel 2.4 Aanvraagvereisten
	Artikel 2.5 Beoordelingsregel
	Artikel 2.6 Voorschriften
	Artikel 2.7 Aanwijzing adviseurs

	Bijlage I Begripsbepalingen
	Bijlage II Informatieobjecten


	Bijlage bij Voorbereidingsbesluit inzake voorbeschermingsregels provinciale monumenten provincie Drenthe 2025 1
	Monumenten

	Algemene toelichting
	Toelichting voorbeschermingsregels provinciale momenten



